

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

06 марта 2019 года № *54*
г. Калининград

**О внесении изменений в приказ Министерства сельского хозяйства
Калининградской области от 13 апреля 2018 года № 81**

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 года № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 - 2020 годы» **п р и к а з ы в а ю :**

1. Внести в приказ Министерства сельского хозяйства Калининградской области от 13 апреля 2018 года № 81 «Об утверждении методических рекомендаций к утверждаемым органами местного самоуправления муниципальных образований Калининградской области порядкам предоставления государственной поддержки сельскохозяйственного производства в виде грантов в форме субсидий за счет средств субвенций из областного бюджета, предоставляемых местным бюджетам, и признании утратившими силу отдельных приказов Министерства сельского хозяйства Калининградской области» изменения согласно приложению.

2. Отделу развития малых форм хозяйствования и научного обеспечения АПК обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте Министерства сельского хозяйства Калининградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и довести его до сведения органов местного самоуправления муниципальных образований Калининградской области, наделенных отдельными государственными полномочиями Калининградской области по поддержке сельского хозяйства, в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты его подписания.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию.

Министр



Н.Е. Шевцова

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу Министерства сельского
хозяйства Калининградской области
06 марта 2019 года № *54*

**Изменения,
которые вносятся в приказ Министерства сельского хозяйства
Калининградской области от 13 апреля 2018 года № 81**

1. В Методических рекомендациях к утверждаемым органами местного самоуправления муниципальных образований Калининградской области порядкам предоставления грантов в форме субсидий за счет средств субвенций из областного бюджета, предоставляемых местным бюджетам, на поддержку начинающих фермеров:

1) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Целями предоставления гранта являются:

1) приобретение земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения;

2) разработка проектной документации для строительства (реконструкции) производственных и складских зданий, помещений, предназначенных для производства, хранения и переработки сельскохозяйственной продукции;

3) приобретение, строительство, ремонт и переустройство производственных и складских зданий, помещений, пристроек, инженерных сетей, заграждений и сооружений, необходимых для производства, хранения и переработки сельскохозяйственной продукции, а также их регистрацию;

4) подключение производственных и складских зданий, помещений, пристроек и сооружений, необходимых для производства, хранения и переработки сельскохозяйственной продукции, к инженерным сетям электро-, водо-, газо- и теплопроводным сетям;

5) приобретение сельскохозяйственных животных;

6) приобретение сельскохозяйственной техники и инвентаря, грузового автомобильного транспорта, оборудования для производства и переработки сельскохозяйственной продукции, срок эксплуатации которых не превышает 3 лет;

7) приобретение посадочного материала для закладки многолетних насаждений, включая виноградники.»;

2) в пункт 6 внести следующие изменения:

- в абзаце 1 слова «в течение 7 рабочих дней с момента» заменить словами «не позднее 5 рабочих дней с даты»;

- в абзаце 2 слова «приобретаемого имущества, выполняемых работ, оказываемых услуг» заменить словами «статей расходов (приобретаемого имущества, выполняемых работ, оказываемых услуг)»;

3) в абзаце 1 пункта 8 цифру «3» заменить цифрой «2»;

4) в абзаце 4 пункта 11 слова «приобретаемого имущества, выполняемых работ, оказываемых услуг» заменить словами «каждой статьи

расходов (приобретаемого имущества, выполняемых работ, оказываемых услуг)»;

5) в пункте 16:

- слова «приобретаемого имущества, выполняемых работ, оказываемых услуг» заменить словами «статей расходов (приобретаемого имущества, выполняемых работ, оказываемых услуг)»;

- после слов «за счет собственных денежных средств получателя гранта.» дополнить словами «Средства гранта не могут служить источником финансового обеспечения расходов, связанных с уплатой налога на добавленную стоимость».

2. В Методических рекомендациях к утверждаемым органами местного самоуправления муниципальных образований Калининградской области порядкам предоставления грантов в форме субсидий за счет средств субвенций из областного бюджета, предоставляемых местным бюджетам, на развитие семейных животноводческих ферм:

1) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Целями предоставления гранта являются:

1) разработка проектной документации строительства, реконструкции или модернизации семейной животноводческой фермы;

2) приобретение, строительство, реконструкция, ремонт или модернизация семейной животноводческой фермы;

3) приобретение, строительство, реконструкция, ремонт или модернизация производственных объектов по переработке продукции животноводства;

4) комплектация семейной животноводческой фермы и объектов по переработке животноводческой продукции оборудованием и техникой (за исключением сельскохозяйственной техники, предназначенной для производства продукции растениеводства), а также их монтаж;

5) приобретение сельскохозяйственных животных.»;

2) в пункт 6 внести следующие изменения:

- в абзаце 1 слова «в течение 7 рабочих дней с момента» заменить словами «не позднее 5 рабочих дней с даты»;

- в абзаце 2 слова «приобретаемого имущества, выполняемых работ, оказываемых услуг» заменить словами «статей расходов (приобретаемого имущества, выполняемых работ, оказываемых услуг)»;

3) в пункт 8 внести следующие изменения:

- в абзаце 1 цифру «3» заменить цифрой «2»;

- подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) в случае отсутствия оснований для отказа, указанных в подпункте 1 пункта 8 настоящих методических рекомендаций, заключается соглашение.»;

4) в абзаце 4 пункта 11 слова «приобретаемого имущества, выполняемых работ, оказываемых услуг» заменить словами «каждой статьи расходов (приобретаемого имущества, выполняемых работ, оказываемых услуг)»;

5) в пункте 16:

- слова «приобретаемого имущества, выполняемых работ, оказываемых услуг» заменить словами «статей расходов (приобретаемого имущества, выполняемых работ, оказываемых услуг)»;

- после слов «за счет собственных денежных средств получателя гранта.» дополнить словами «Средства гранта не могут служить источником финансового обеспечения расходов, связанных с уплатой налога на добавленную стоимость.».

3. В Методические рекомендации к утверждаемым органами местного самоуправления муниципальных образований Калининградской области порядкам предоставления грантов в форме субсидий за счет средств субвенций из областного бюджета, предоставляемых местным бюджетам, на поддержку сельскохозяйственных потребительских кооперативов для развития материально-технической базы:

1) в абзаце 1 пункта 2 слова «могут являться сельскохозяйственные потребительские кооперативы (далее – кооперативы)» заменить словами «могут являться сельскохозяйственные потребительские перерабатывающие и (или) снабженческо-сбытовые кооперативы (далее – кооператив) или потребительские общества»;

2) в пункте 3 после слов «с учетом собственных средств кооператива» дополнить словами «или потребительского общества»;

3) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Целями предоставления гранта являются:

1) приобретение, строительство, реконструкция, ремонт или модернизация производственных объектов по заготовке, хранению, подработке, переработке, сортировке, убою, первичной переработке и подготовке к реализации сельскохозяйственной продукции и продуктов ее переработки;

2) приобретение и монтаж оборудования и техники для производственных объектов, предназначенных для заготовки, хранения, подработки, переработки, сортировки, уоя, первичной переработки охлаждения, подготовки к реализации, погрузки, разгрузки сельскохозяйственной продукции, дикорастущих плодов, грибов, ягод, а также продуктов переработки указанной продукции, оснащения лабораторий производственного контроля качества и безопасности выпускаемой (производимой и перерабатываемой) продукции и проведения государственной ветеринарно-санитарной экспертизы (приобретение оборудования для лабораторного анализа качества сельскохозяйственной продукции). Перечень техники и оборудования утверждается Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;

3) приобретение специализированного транспорта, фургонов, прицепов, полуприцепов, вагонов, контейнеров для транспортировки, обеспечения сохранности при перевозке и реализации сельскохозяйственной продукции и продуктов ее переработки. Перечень техники и оборудования утверждается Министерством сельского хозяйства Российской Федерации.»;

4) в пункт 6 внести следующие изменения:

- в абзаце 1 слова «в течение 7 рабочих дней с момента» заменить

словами «не позднее 5 рабочих дней с даты»;

- в абзаце 2 слова «приобретаемого имущества, выполняемых работ, оказываемых услуг» заменить словами «статей расходов (приобретаемого имущества, выполняемых работ, оказываемых услуг)»;

- абзац 4 изложить в следующей редакции:

«— обязательство о создании не менее одного нового постоянного рабочего места на каждые 3 млн рублей гранта в году получения гранта, но не менее одного нового постоянного рабочего места на кооператив или потребительское общество, получивших грант, предусматривающих соответствие фактического уровня заработной платы работников заявителя не ниже минимальной заработной платы, установленной Региональным соглашением о минимальной заработной плате в Калининградской области, и не ниже уровня средней заработной платы отчетного финансового года, сложившегося в кооперативе или потребительском обществе;»;

5) в пункт 8 внести следующие изменения:

- в абзаце 1 цифру «3» заменить цифрой «2»;

- подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) в случае отсутствия причин для отказа, указанных в подпункте 1 пункта 8 настоящих методических рекомендаций, заключает соглашение.»;

б) в абзаце 4 пункта 11 слова «приобретаемого имущества, выполняемых работ, оказываемых услуг, в соответствии с планом расходов» заменить словами «каждой статьи расходов (приобретаемого имущества, выполняемых работ, оказываемых услуг), указанных в плане расходов»;

7) в пункте 16:

- слова «приобретаемого имущества, выполняемых работ, оказываемых услуг» заменить словами «статей расходов (приобретаемого имущества, выполняемых работ, оказываемых услуг)»;

- после слов «за счет собственных денежных средств получателя гранта.» дополнить словами «Средства гранта не могут служить источником финансового обеспечения расходов, связанных с уплатой налога на добавленную стоимость.».

4. В Методических рекомендациях к утверждаемым органами местного самоуправления муниципальных образований Калининградской области порядкам предоставления грантов в форме субсидий за счет средств субвенций из областного бюджета, предоставляемых местным бюджетам, на поддержку производства и переработки сельскохозяйственной продукции в малых формах хозяйствования:

1) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Целями предоставления гранта являются:

1) овощеводство открытого и защищенного грунта:

— приобретение сельскохозяйственной техники, оборудования, материалов (в том числе укрывного материала, почвогрунта, торфа), используемых в процессе производства овощных культур;

— приобретение и монтаж теплиц;

— приобретение грузового автомобильного транспорта;

— приобретение мобильных торговых объектов;

2) товарная доработка и переработка сельскохозяйственной продукции:

– приобретение сельскохозяйственной техники, оборудования и материалов, используемых в процессе переработки и хранения сельскохозяйственной продукции;

– приобретение грузового автомобильного транспорта;

– приобретение мобильных торговых объектов.»;

2) в пункт 6 внести следующие изменения:

- в абзаце 1 слова «в течение 7 рабочих дней с момента» заменить словами «не позднее 5 рабочих дней с даты»;

- в абзаце 2 слова «приобретаемого имущества, выполняемых работ, оказываемых услуг» заменить словами «статей расходов (приобретаемого имущества, выполняемых работ, оказываемых услуг)»;

3) в пункт 8 внести следующие изменения:

- в абзаце 1 цифру «3» заменить цифрой «2»;

4) в пункте 13 слова «приобретаемого имущества, выполняемых работ, оказываемых услуг» заменить словами «статей расходов (приобретаемого имущества, выполняемых работ, оказываемых услуг)».